
 

1 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

6. Domácnosti a bydlení 
Jediným zdrojem dat, který poskytuje podrobné údaje o domácnostech a bydlení mladé generace 
v územním detailu, je sčítání lidu, domů a bytů. Za domácnost juniorů je v této kapitole považována každá 
domácnost, v jejímž čele je osoba ve věku 15–29 let. Do domácností juniorů jsou tedy zahrnuty všechny 
domácnosti jednotlivců tvořené osobou ve věku 15–29 let a úplné i neúplné rodiny s osobou v čele ve věku 
15–29 let (tzv. rodinné domácnosti). V oblasti bydlení neumožňoval v roce 2011 použitý způsob zjišťování 
a následného zpracování dat získat podrobné údaje v případě, že v bytě žilo více rodinných domácností, 
proto jsou některá data zde publikována pouze za hospodařící domácnosti tvořené jednou rodinou. 

Struktura domácností 
V Karlovarském kraji bylo při posledním sčítání lidu, domů a bytů sečteno celkem 128 904 hospodařících 
domácností. Za hospodařící domácnost označujeme takovou domácnost, která bydlí ve vlastním bytě nebo 
uvedla, že samostatně hospodaří při společném bydlení s dalšími osobami. Z celkového počtu takových 
domácností bylo 7,5 % domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let, z nichž největší podíl (57,3 %) tvořily 
domácnosti jednotlivců. Podle způsobu bydlení bydlí téměř absolutní většina domácností v bytech. 
Podíváme-li se na zastoupení rodin či jednotlivců, podíly se liší dle způsobu bydlení. 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina1) 1 neúplná rodina
domácnost 
jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku
15–29 let celkem 9 647 24,1 18,6 57,3
v tom podle způsobu bydlení:

bydlící v bytech 9 324 24,7 18,9 56,4

bydlící mimo byty 309 5,8 8,4 85,8

bydlící v zařízeních 14 21,4 78,6 x 

1) manželské páry i faktická manželství

Hospodařící domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let podle typu domácnosti a způsobu
bydlení

Celkem

v tom (%)

 

Více než polovinu hospodařících domácností s mladou osobou v čele bydlících v bytech tvoří domácnosti 
jednotlivců, domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou bydlící v bytech činily téměř 25,0 % všech hospodařících 
domácností s mladou osobou v čele a nejnižší byl podíl mladých domácností bydlících v bytech tvořených 
1 neúplnou rodinou. Mimo byty (nouzové bydlení, chaty, chalupy apod.) bydlelo 3,2 % všech hospodařících 
domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let v Karlovarském kraji, většinou šlo o domácnosti jednotlivce. 
V zařízeních (ubytovací a lůžková léčebná zařízení sloužící k individuálnímu i kolektivnímu ubytování většího 
počtu osob) žilo dle výsledků posledního sčítání jen nepatrné množství (0,1 %) hospodařících domácností 
s mladou osobou v čele.  

Graf 6.1 Domácnosti podle typu domácnosti a věku osoby v čele domácnosti v Karlovarském kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0 20 40 60 80 100

domácnosti 
jednotlivců

neúplné 
rodiny

úplné 
rodiny

%

15–29 let 30–40 let 40–49 let 50–64 let 65 a více letVěk:

 



 

2 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Pokud sledujeme podíl mladých domácností na celkovém počtu hospodařících domácností v kraji podle 
jednotlivých SO ORP, zjišťujeme, že téměř ve všech SO ORP platí, že tento podíl je nejvyšší mezi mladými 
domácnostmi tvořenými 1 úplnou rodinou a nejnižší mezi domácnostmi jednotlivců. Pouze SO ORP Kraslice 
vykazuje nejvyšší podíl mladých domácností tvořených 1 neúplnou rodinou (13,1 %) na všech hospodařících 
domácnostech. Tento podíl je zároveň druhý nejvyšší mezi SO ORP v kraji po SO ORP Aš (13,4 %). 
Nejvyšší podíl domácností mladých jednotlivců na celkovém počtu hospodařících domácností vykazují 
SO ORP Aš a SO ORP Cheb (více než 14,0 %).  

Graf 6.2 Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let ve správních obvodech ORP Karlovarského 
kraje (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Aš Cheb Karlovy
Vary

Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

p
o

d
íl 

n
a 

vš
ec

h 
d

om
ác

no
st

ec
h 

d
an

éh
o 

ty
pu

 
(%

)

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

 

Domácnosti jednotlivců 
V Karlovarském kraji žilo podle výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2011 k datu sčítání celkem 45 345 
domácností jednotlivců. Mezi těmito domácnostmi bylo 5 524, tj. 12,2 % domácností jednotlivců mladých 
osob ve věku 15–29 let. Tento podíl je pátý nejvyšší mezi všemi regiony České republiky a zároveň 
nedosahuje na republikový průměr o 0,2 procentního bodu. Nejvyšší podíl domácností mladých jednotlivců 
žije v Hlavním městě Praze (16,6 % všech domácností mladé generace), naopak nejméně ve Zlínském kraji 
(9,2 %) a v Kraji Vysočina (9,9 %). 

Graf 6.3 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Karlovarském kraji (ze zjištěných 
hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

100

200

300

400

500

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

o
so

by

věk

muži ženy

 



 

  3 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 

S přibývajícím věkem se přitom podíl mladých domácností jednotlivců zvyšuje. Ti nejmladší, ve věkové 
kategorii 15–19 let, činili pouhých 11,6 % všech domácností jednotlivců mladé generace, což je přirozené, 
vzhledem k tomu, že v tomto věku mnoho mladých lidí stále žije ve společné domácnosti s rodiči. 
Domácnosti mladých osob ve věku 20–24 let tvořily 36,0 % všech domácností mladých jednotlivců a nejvíce 
(52,4 %) jich bylo ve věku 25–29 let. 

Zdroj: SLDB 2011

15–19 20–24 25–29 15–19 20–24 25–29 

Domácnosti jednotlivců ve věku
15–29 let celkem 3 067 328 1 064 1 675 2 457 312 923 1 222
z toho rodinný stav (%):

svobodný, svobodná 93,3 98,8 96,7 90,0 89,9 98,7 94,0 84,6

ženatý, vdaná 3,8 0,9 2,2 5,4 6,7 0,6 4,6 9,8

rozvedený, rozvedená 2,2 0,0 0,6 3,8 3,0 0,0 1,2 5,1

ovdovělý, ovdovělá 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,2

v tom způsob bydlení (%):

samostatně v bytě 72,9 68,3 73,6 73,3 75,0 64,7 74,2 78,2

v bytě s další hospodařící domácností 21,9 24,4 21,1 21,9 20,8 28,2 21,2 18,6

mimo byty 5,2 7,3 5,4 4,8 4,2 7,1 4,6 3,3

Hospodařící domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let podle věku, rodinného stavu a způsobu 
bydlení

Muži Ženy

ve věku 
15–29 let 
celkem

v tom ve věku 
15–29 let 
celkem

v tom

 
 

Téměř 99,0 % samostatně hospodařících jednotlivců ve věkové skupině 15–19 let tvořili svobodní muži 
či svobodné ženy. Podíl svobodných samostatně hospodařících jednotlivců se se stoupajícím věkem 
snižoval. Ve věkové kategorii 25–29 tak mezi samostatně hospodařícími muži bylo svobodných již jen 
90,0 % z nich a mezi samostatně hospodařícími ženami ve stejném věku byl podíl svobodných 84,6 %. 
Naopak podíl ženatých mužů či vdaných žen s rostoucím věkem samostatně hospodařících jednotlivců 



 

4 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

stoupal. Domácnosti jednotlivců tvořené ženatým mužem či vdanou ženou činily podíl 3,8 % na všech 
domácnostech jednotlivců v kraji. Zatímco ve věkové skupině 15–19 let bylo ženatých či vdaných jen mizivé 
procento, ve věku 25–29 let činil podíl domácností ženatých jednotlivců – mužů již 5,4 % a vdaných 
jednotlivců – žen dokonce 9,8 %. Někteří mladí jednotlivci hospodařící samostatně se stihli do svých 29 let 
rozvést, podíl takových jednotlivců činil 2,2 % mezi samostatně hospodařícími muži a 3,0 % mezi 
samostatně hospodařícími ženami. S přibývajícím věkem rostly i podíly rozvedených.  

Graf 6.4 Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví a rodinného stavu v Karlovarském 
kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0 500 1 000 1 500 2 000
počet osob 

ženy

05001 0001 5002 000

15–19

20–24

25–29

30–34

35–39

počet osob

muži

věk

svobodní/é                         ženatí/vdané                         rozvedení/é                         ovdovělí/é
 

Více než 70,0 % domácností jednotlivců žilo samostatně v bytě, nejvyšší podíl takto žijících jednotlivců 
vykazovaly ženy ve věkové kategorii 25–29 let (78,2 %). V bytě s další hospodařící domácností žilo přibližně 
20,0 % samostatně hospodařících mladých jednotlivců. Nejvyšší podíl těchto jednotlivců lze vysledovat 
ve věkové skupině 15–19 let, a to jak u mužů (24,4 %), tak i u žen (28,2 %). V této nejmladší věkové skupině 
je i nejvyšší podíl samostatně hospodařících domácností jednotlivců žijících mimo byty (mezi muži 7,3 % 
a mezi ženami 7,1 %).  

Graf 6.5 Domácnosti jednotlivců ve věku 15–29 let ve správních obvodech ORP Karlovarského kraje 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Aš Cheb Karlovy
Vary

Kraslice Mariánské
Lázně

Ostrov Sokolov

p
o

d
íl 

n
a 

vš
ec

h 
d

om
ác

no
st

ec
h 

je
dn

ot
liv

ců
 (%

)

15–19 let 20–24 let 25–29 letVěk:

 

Z okresů Karlovarského kraje vykazuje nejvyšší podíl domácností jednotlivců ve věku 25–29 let žijících 
samostatně v bytě okres Sokolov, kde žije přibližně 80,0 % těchto domácností, a to u obou pohlaví. V bytě 
společně s další hospodařící domácností žije nejvíce samostatně hospodařících domácností jednotlivců 
v tomto věku (žen 20,1 % a mužů 24,5 %) v okrese Cheb.  



 

  5 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Rodinné domácnosti 
V této kapitole se zaměříme na mladé rodinné domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou či 1 neúplnou rodinou. 
Mladých rodinných domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let bylo podle výsledků posledního sčítání 
v Karlovarském kraji celkem 4 135, což je 7,5 % všech rodinných domácností v kraji.  

Graf 6.6 Rodinné domácnosti podle věku osoby v čele domácnosti a počtu závislých dětí 
v Karlovarském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let 15 a více let 
celkem

15–19 let 20–24 let 25–29 let

úplné rodiny podle věku osoby čele domácnosti neúplné rodiny podle věku osoby v čele domácnosti

%

3 a více dětí

2 děti

1 dítě

bez dětí

 

Domácností tvořených 1 úplnou rodinou bylo v našem kraji celkem 55 093, z tohoto počtu mělo 2 336, 
tj. 4,2 % v čele osobu ve věku 15–29 let. Počty takových domácností s mladou osobou v čele se zvyšovaly 
s rostoucím věkem osoby v čele domácnosti, nejvíce jich mělo v čele osobu ve věku 25–29 let (78,8 %).  

Zdroj: SLDB 2011

2 3 4  5 a více

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou 55 093 42,6 27,4 22,9 7,2
z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 42 28,6 40,5 21,4 9,5

20–24 452 45,6 30,1 17,5 6,9

25–29 1 842 37,0 38,8 17,4 6,8

z úhrnu manželské páry 46 900 43,2 26,4 23,2 7,1

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 17 11,8 35,3 41,2 11,8

20–24 151 24,5 33,1 32,5 9,9

25–29 885 23,5 44,6 22,1 9,7

z úhrnu faktická manželství 8 044 38,5 33,1 20,8 7,5

z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 25 40,0 44,0 8,0 8,0

20–24 298 56,0 28,5 10,1 5,4

25–29 948 49,2 33,4 13,2 4,2

Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou 18 824 56,8 29,5 9,2 4,5
z toho věk osoby v čele domácnosti:

15–19 147 42,2 37,4 12,9 7,5

20–24 589 46,5 33,4 12,1 8,0

25–29 1 063 47,4 33,3 12,4 6,9

Hospodařící rodinné domácnosti podle počtu členů domácnosti, typu hospodařící domácnosti
a věku osoby v čele domácnosti

Rodinné 
domácnosti 

v tom s počtem členů (%)

 



 

6 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 

 

 



 

  7 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Největší podíl úplných rodin s osobou v čele ve věku 25–29 let tvoří tříčlenné (38,8 %) a dvoučlenné 
(37,0 %) rodiny. Domácnostmi tvořenými úplnou rodinou máme na mysli buď manželské páry, nebo tzv. 
faktická manželství (neformální soužití druha a družky). Manželské páry přitom činily přibližně 45,0 % 
z celkového počtu úplných rodin a faktická manželství okolo 55,0 %. Podíly jednotlivých typů domácností 
podle počtu jejich členů byly v rodinách tvořených manželskými páry a ve faktických manželstvích podobné.  

Mladé domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou s osobou v čele ve věku 15–29 let činily v našem kraji 4,2 % 
všech domácností tvořených 1 úplnou rodinou. Tento podíl je stejný jako hodnota republikového průměru 
a mezi všemi regiony zaujímá náš kraj 7. příčku pomyslného řebříčku. Nejvyšší podíl mladých domácností 
tvořených úplnou rodinou vykazuje Hlavní město Praha (5,1 %), nejnižší naopak Zlínský kraj (3,3 %). Mezi 
okresy Karlovarského kraje je nejvyšší podíl těchto domácností v okrese Sokolov (5,2 %). 

Z celkového počtu mladých rodinných domácností (s osobou v čele ve věku 15–29 let) v Karlovarském kraji 
bylo 1 799, tj. 43,5 % domácností tvořených neúplnou rodinou. Nejvíc mladých neúplných rodin mělo osobu 
v čele domácnosti ve věku 25–29 let (59,1 %) a téměř polovina takových neúplných rodin měla 2 členy.  

Podíl mladých domácností tvořených neúplnou rodinou v čele s osobou ve věku 15–29 let činil 9,6 % všech 
domácností tvořených neúplnou rodinou v kraji. Tento podíl byl druhý největší ze všech regionů České 
republiky po Ústeckém kraji (10,7 %) a současně je o 2,8 procentního bodu vyšší než celorepubliková 
hodnota tohoto ukazatele. Z okresů Karlovarského kraje vykazoval nejvyšší podíl těchto mladých 
domácností na domácnostech celkem okres Sokolov (11,8 %), nejnižší pak okres Karlovy Vary (7,5 %).  

Bydlení mladé generace 
Z celkového počtu mladých domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let v Karlovarském kraji žila většina 
(83,9 %) v bytových domech a jen malý podíl v rodinných domech (14,4 %). Toto rozložení domácností 
s mladou osobou v čele podle druhu domu se nijak výrazně nemění, ať už se jedná o domácnosti s 1 úplnou 
rodinou, s 1 neúplnou rodinou či o domácnosti jednotlivců.  

 

 

Pokud sledujeme rozložení domácností s mladou osobou v čele podle právního důvodu užívání bytu, 
zjišťujeme, že největší podíl těchto domácností (35,2 %) žije v nájemních bytech, a to shodně pro všechny 
typy domácností. Domácnosti tvořené úplnou či neúplnou rodinou přitom žily v nájemních bytech častěji 



 

8 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

(zhruba ve 40,0 %) než domácnosti jednotlivců (zhruba ve 30,0 %). Další významná skupina domácností žila 
v bytě, který měla v osobním vlastnictví (29,5 %). Nejvyšší podíl bytů v osobním vlastnictví přitom měly 
mladé domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou, nejméně pak domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou, což se 
dá vysvětlit tím, že neúplné rodiny často nedisponují takovými finančními prostředky, aby si mohly byt 
do osobního vlastnictví pořídit.  

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina1) 1 neúplná rodina
domácnost 
jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící 
samostatně v bytě 7 673 2 101 1 495 4 077
z toho podle druhu domu (%):

rodinné domy 14,4 15,7 13,5 14,0

bytové domy 83,9 83,3 85,0 83,8

z toho podle právního důvodu užívání bytu (%):

ve vlastním domě 7,4 11,2 6,9 5,5

v osobním vlastnictví 29,5 37,3 22,7 27,9

jiné bezplatné užívání bytu 1,6 2,3 0,5 1,7

nájemní 35,2 40,1 40,7 30,7

družstevní 3,6 4,1 3,6 3,3

z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 78,4 95,8 75,6 70,5

byty se sníženou kvalitou 14,2 2,8 16,7 19,2

1) manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, 
druhu domu, právní formy užívání a typu bytu

Celkem

v tom

 
 

Ve vlastním domě žilo 7,4 % domácností s mladou osobou v čele. I tady platí, že nejvyšší podíl těchto 
domácností byl mezi domácnostmi tvořenými 1 úplnou rodinou (11,2 %), podíl domácností tvořených 
1 neúplnou rodinou či domácností jednotlivců byl přibližně poloviční. V družstevních bytech (družstevní byt je 
byt ve vlastnictví družstva, přičemž uživatel bytu je současně členem družstva) žilo 3,6 % všech domácností 
s osobou v čele ve věku 15–29 let a 1,6 % těchto domácností užívala byt bezplatně (např. u příbuzných, 
rodičů apod.).  

Graf 6.7 Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání 
bytu v Karlovarském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

celkem z toho věk
osoby v čele

15–29 let

úplné rodiny neúplné rodiny domácnosti jednotlivců

%

j iný důvod 
užívání 

družstevní

nájemní

jiné bezplatné 
užívání 

v osobním 
vlastnictví

ve vlastním 
domě

 
 



 

  9 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Graf 6.8 Domácnosti jednotlivců bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu 
užívání bytu v Karlovarském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 
15–29 let

z toho ženou 
ve věku 
15–29 let

obývané 
jednotlivcem

z toho mužem 
ve věku 
15–29 let

z toho ženou 
ve věku 
15–29 let

byty v rodinných domech byty v bytových domech

%

jiný důvod
užívání

družstevní

nájemní

jiné bezplatné
užívání

v osobním
vlastnictví

ve vlastním
domě

 
 

Více než 70,0 % mladých domácností v Karlovarském kraji užívalo standardní byty, necelých 15,0 % pak 
byty se sníženou kvalitou. Většina domácností tvořených 1 úplnou rodinou přitom žila ve standardních 
bytech a jen naprosté minimum těchto domácností užívalo byty snížené kvality. U mladých domácností, 
které byly tvořeny 1 neúplnou rodinou či jednotlivcem nebyl tento poměr již tak příznivý. V bytech standardní 
kvality žilo 75,6 % domácností tvořených 1 neúplnou rodinou a 70,5 % domácností jednotlivců, v bytech se 
sníženou kvalitou pak 16,7 % domácností tvořených 1 neúplnou rodinou a dokonce 19,2 % domácností 
jednotlivců. 

Zdroj: SLDB 2011

1 2 3 4 5 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku
15–29 let bydlící samostatně v bytě 7 673 6,8 19,5 27,4 15,5 6,6
v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina1)
2 101 4,0 18,1 35,5 25,2 10,7

1 neúplná rodina 1 495 7,6 17,8 24,7 14,2 6,7

domácnost jednotlivce 4 077 8,0 20,8 24,2 11,1 4,4

z toho podle druhu domu:

rodinné domy 1 102 2,3 7,6 18,1 19,4 22,4

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina1)
329 0,9 4,9 21,0 29,2 36,5

1 neúplná rodina 202 5,0 6,9 19,8 18,8 21,3

domácnost jednotlivce 571 2,1 9,5 15,8 14,0 14,7

bytové domy 6 437 7,6 21,6 29,3 15,1 3,9

v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina1)
1 750 4,6 20,7 38,3 24,5 5,9

1 neúplná rodina 1 271 7,9 19,3 25,6 13,7 4,4

domácnost jednotlivce 3 416 9,1 22,9 26,0 10,8 2,7

1) manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle počtu obytných 
místností v bytě, typu domácnosti a druhu domu

Celkem
z toho podle počtu obytných místností s plochou 8 m² a více (%)

 
 

Pro všechny typy domácností s osobou v čele ve věku 15–29 let v Karlovarském kraji platí, že největší podíl 
žije v bytech se 3 obytnými místnostmi s plochou 8 m2 a většími, nejvíce těchto domácností je mezi 
domácnostmi tvořenými jednou úplnou rodinou (35,5 %). Nejméně mladých domácností tvořených 1 úplnou 
rodinou žije v bytech s 1 obytnou místností s plochou 8 m2 a více (4,0 %) a nejnižší podíl domácností 



 

10 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

tvořených 1 neúplnou rodinou i domácností jednotlivců tvoří domácnosti užívající 5 a více obytných místností 
s plochou 8 m2 a více (6,7 % resp. 4,4 % všech mladých domácností žijících v kraji). 

Graf 6.9 Průměrná obytná plocha bytu podle typu domácnosti, věku osoby v čele a druhu domu 
v Karlovarském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

ce
lk

em

15
–2

9 
le

t

ce
lk

em

15
–2

9 
le

t

ce
lk

em

15
–2

9 
le

t

ce
lk

em

15
–2

9 
le

t

ce
lk

em

15
–2

9 
le

t

ce
lk

em

15
–2

9 
le

t

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

obývané
úplnou rodinou

obývané
neúplnou rodinou

obývané
jednotlivcem

byty v rodinných domech byty v bytových domech

m
2

 
n

a 
 b

yt

v rodinných domech v bytových domech

v rodinných domech celkem v bytových domech celkem  
 

Podíl mladých domácností žijících samostatně v rodinných domech se zvyšuje současně s narůstajícím 
počtem obytných místností s plochou 8 m2 a více v těchto rodinných domech. V bytových domech žijí mladé 
domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let nejčastěji v bytech se třemi (29,3 %) nebo dvěma (21,6 %) 
obytnými místnostmi s plochou 8 m2 a více. Pouze minimální část mladých domácností v bytových domech 
žije v bytech s 5 a více obytnými místnostmi s plochou 8 m2 a více (3,9 %).  
 

Zdroj: SLDB 2011

do 9,9 10,0–17,9 18,0–25,9 26,0–33,9 34,0 a více

Domácnosti s osobou v čele ve věku 
15–29 let bydlící samostatně v bytě 7 673 4,4 13,4 14,7 10,0 28,8 53,7
v tom podle typu domácnosti:

1 úplná rodina1)
2 101 8,5 29,1 30,0 12,7 9,6 57,2

1 neúplná rodina 1 495 8,7 19,1 18,7 8,7 7,8 56,2

domácnost jednotlivce 4 077 0,6 3,2 5,4 9,2 46,5 50,3

1) manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, 
obytné plochy na osobu a průměrné obytné plochy bytu

Celkem

 z toho podle obytné plochy v m2 na osobu (%) Průměrná
obytná plocha

bytu (m2)

 
 

Průměrná obytná plocha bytu mladých domácností činila dle výsledků posledního sčítání v Karlovarském 
kraji celkem 53,7 m2, největší byty přitom užívaly domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let tvořené 
1 úplnou rodinou (57,2 m2) a nejmenší domácnosti jednotlivců (50,3 m2). 

Téměř polovina domácností mladých jednotlivců žila v bytech s obytnou plochou 34,0 a více m2 na osobu. 
Přitom platí, že se zvětšující se obytnou plochou se zvyšuje i podíl domácností jednotlivců v nich žijících. 
Nejvíce mladých domácností tvořených 1 úplnou rodinou žije v bytech, kde obytná plocha na osobu činí 
18,0–25,9 m2 (30,0 %) nebo 10,0–17,9 m2 (29,1 %). Mladé domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou obývaly 
nejčastěji byty s obytnou plochou na osobu 10,0–17,9 m2 (19,1 %), resp. s obytnou plochou na osobu   
18,0–25,9 m2 (18,7 % těchto domácností). 



 

  11 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Graf 6.10 Domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti, druhu domu a průměrné obytné 
plochy na osobu v Karlovarském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0
o

bý
va

né
 ú

p
ln

ou
 

ro
d

in
ou

z 
to

h
o

 o
so

ba
 v

 č
el

e 
ve

 v
ěk

u 
15

–2
9 

le
t

o
bý

va
né

 
n

eú
p

ln
ou

 ro
di

no
u

z 
to

h
o

 o
so

ba
 v

 č
el

e 
ve

 v
ěk

u 
15

–2
9 

le
t

o
bý

va
né

 
je

d
n

ot
liv

ce
m

z 
to

h
o

 v
e 

vě
ku

 
15

–2
9 

le
t

o
bý

va
né

 ú
p

ln
ou

 
ro

d
in

ou

z 
to

h
o

 o
so

ba
 v

 č
el

e 
ve

 v
ěk

u 
15

–2
9 

le
t

o
bý

va
né

 
n

eú
p

ln
ou

 ro
di

no
u

z 
to

h
o

 o
so

ba
 v

 č
el

e 
ve

 v
ěk

u 
15

–2
9 

le
t

o
bý

va
né

 
je

d
n

ot
liv

ce
m

z 
to

h
o

 v
e 

vě
ku

 
15

–2
9 

le
t

byty v rodinných domech byty v bytových domech

% 34,0 a více

26,0–33,9

18,0–25,9

do 17,9

Obytná plocha 
na osobu  v m2:

 
 

Průměrně žije v bytech v Karlovarském kraji na jednu obytnou místnost celkem 0,77 osob. Nejvyšší 
průměrný počet osob na jednu obytnou místnost přitom vykazují mladé domácnosti tvořené 1 neúplnou 
rodinou (1,16 osob), naopak nejnižší domácnosti jednotlivců (0,44 osob).  
 

Zdroj: SLDB 2011

1 úplná rodina1) 1 neúplná rodina
domácnost 
jednotlivce

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let
bydlící samostatně v bytě 7 673 2 101 1 495 4 077
z toho počet osob na obytnou místnost  8m2 a více (%):

do 0,49 22,7 3,8 2,9 39,7

0,50–0,74 22,9 29,0 19,9 20,8

0,75–0,99 4,4 11,4 6,7 x 

1,00–1,49 17,9 33,5 22,9 8,0

1,50–1,99 3,4 7,5 6,8 x 

2,00 a více 4,6 8,4 11,6 x 

Průměrný počet osob na obytnou místnost 0,77 1,03 1,16 0,44

1) manželské páry i faktická manželství

Domácnosti s osobou v čele ve věku 15–29 let bydlící samostatně v bytě podle typu
domácnosti a počtu osob na obytnou místnost 8 m2 a více 

Celkem

v tom

 

 


